CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Deputado David Soares - União Brasil/SP)

Requer  que  seja  realizada
audiência  pública  na
Comissão  de  Relações
Exteriores  e  de  Defesa
Nacional  sobre  a  falta  de
orçamento  nas  embaixadas
brasileiras.

Senhor  Presidente  da  Comissão  de  Relações  Internacionais  e  Defesa
Nacional,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública na Comissão
de Relações Exteriores e Defesa Nacional para uma discussão sobre os relatos
apresentados pela imprensa nacional sobre a falta de recursos no Itamaraty e que
podem  resultar  inclusive  na  suspensão  da  oferta  de  serviços  prestados  pelo
Ministério nas suas mais diversas representações, a rescisão de contratos e atraso
no pagamento de contratados e fornecedores.

Representantes convidados:

1) Ministério das Relações Exteriores.

2) Ministério da Fazenda.

3) Sindicato  Nacional  dos  Servidores  do  Ministério  das  Relações
Exteriores - SINDITAMARATY.

4) Associação dos Diplomatas Brasileiros - ADB.

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

45
98

22
54

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245982254700

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

4
10

:1
1:

00
.7

90
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

Justificativa

A  crise  financeira  que  atinge  o  Ministério  das  Relações  Exteriores  tem

gerado  grande  preocupação,  tanto  entre  os  diplomatas  quanto  na  sociedade

brasileira.  A  falta  de  recursos  tem impactado  diretamente  o  funcionamento  de

nossas  representações  no  exterior,  comprometendo  serviços  essenciais  e

colocando em risco a segurança e a imagem internacional do Brasil.

Ademais, a crise financeira no Itamaraty tem se agravado, com relatos de

atrasos  no  pagamento  de  despesas  fundamentais,  como  o  auxílio-moradia  de

diplomatas  e  outros  serviços  essenciais.  Em  setembro  de  2024,  diplomatas

manifestaram preocupação com o possível  despejo de embaixadas no exterior

devido  à  falta  de  repasses,  o  que  compromete  a  atuação  das  representações

brasileiras e a imagem do país em eventos internacionais de grande relevância (O

GLOBO,  2024)1.  A  realização  de  uma  audiência  pública  é  essencial  para

debatermos  as  soluções  possíveis  e  garantirmos  a  continuidade  dos  serviços

prestados pelo Itamaraty de maneira eficaz e segura.

David Soares

DEPUTADO FEDERAL (União Brasil/SP)

1 O GLOBO.  Com caixa  zerado  no  Itamaraty,  diplomatas  têm  atrasos  no  auxílio-moradia  e  temor  de
despejo*. 18 set. 2024. Disponível em: [https://oglobo.globo.com](https://oglobo.globo.com). Acesso em: 19 set. 2024.

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

45
98

22
54

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245982254700

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

4
10

:1
1:

00
.7

90
 -

CR
ED

N